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پیش بینی تحولات بازار جهانی نفت در سال 2011 به 
شدت تحت تأثیر پیش بینی هاي اعلام شده از روند نوسانات 
رشد اقتصادي جهان و میزان خروج از رکود اقتصادی است؛ 
هر چند در هفته های نخست سال 2011 میلادی، شرایط 
منطقه خاورمیانه تحت تأثیر ناآرامی های فزاینده مردمی، 
به یک عامل ریسک و عدم اطمینان در بازار جهانی نفت 
تبدیل شد. تغییر حکومت در مصر و نگرانی از بسته شدن 
احتمالی کانال سوئز در این کشور که حدود 10 درصد از 
عبور می کند، شرایط عدم  آنجا  از  نفت مصرفی جهان 
اطمینان را در بازار جهانی نفت افزایش داده است. از سوی 
دیگر، توسعه ناآرامی ها به کشورهای منطقه و احتمال درگیر 
شدن بزرگان نفتي مانند عربستان سعودی، التهاب عمومی را 
در بازار نفت به مهمترین رویداد بازارهای جهانی در ابتدای 

سال 2011 تبدیل کرده است.
مجموع تحولات خاورمیانه در هفته های نخست سال 
2011 قیمت نفت را برای نخستین بار طی بیش از 2 سال 

اخیر، به بالاتر از 100 دلار در هر بشکه رساند.
چشم انداز بهبود شرایط اقتصاد جهانی از دیگر عوامل 
تقویت قیمت نفت است؛ هر چند تحولات خاورمیانه، 
نگرانی در خصوص اثرات منفی رشد قیمت نفت را بر 
بهبود اقتصاد جهانی افزایش داده اند. بر این اساس، گروهی از 

ناظران بازار جهانی نفت معتقدند رشد قیمت نفت در سال 
2011 میلادی، فراتر از برآوردهای موجود خواهد بود و رکورد 

جدیدی را ثبت خواهد کرد.

نفت 120 دلاری
مؤسسه مالی بلک راك – یکی از بزرگترین مؤسسات 
مالی جهان مستقر در نیویورك -  از جمله نهادهایي است 
که معتقد است دنیا باید خود را برای نفت 120 دلاری در سال 
2011 میلادی آماده کند. به گفته دن رایس، یکی از مدیران 
ارشد این مؤسسه، اقتصاد جهانی باید منتظر پیامدهای روند 
پُرشتاب بهاي نفت باشد. وی اظهار کرده  است رشد اقتصاد 
جهانی هم اکنون 5 درصد است، اما افزایش بهای نفت خام 
و دیگر مواد اولیه، این روند را کُند خواهد کرد. همچنین به 
اعتقاد وی، کاهش تولیدات مازاد سازمان کشورهای صادر 
کننده نفت )اپُک( و سایر تولید کنندگان غیراپُک ممکن 
جای  بر  جهانی  اقتصاد  روی  را  خود  منفی  تأثیر  است 

بگذارد.
با این حال، تحلیل گران بانک بارکلیز در لندن معتقدند 
با وجود اضافه ظرفیت تولید نفت در میان اعضای اپُک، 
متوسط بهای نفت در سال 2011 میلادی بالاتر از 100 دلار 

باقی نخواهد ماند.

به گفته کارشناسان این بانک، با توجه به ظرفیت اضافی 
بالای موجود در اپُک، نگرانی های ژئوپلیتیک مانند بحران 
خاورمیانه، در بلند مدت نمی توانند قیمت نفت را سه رقمی 
نگه دارند. میزان مازاد ظرفیت تولید نفت اعضای این سازمان 
در ژانویه سال 2011، رقمی در حدود 5 میلیون و 440 هزار 
بشکه در روز بوده است که ضریب اطمینان خوبی برای بازار 

نفت محسوب  می شود.

ساختارهای بازار
نوسانات تقاضای نفت خام و عرضه آن، مهمترین 
عوامل تعیین کننده قیمت در بازارهای جهانی این حامل 
انرژی هستند. سازمان های مختلفی در بازار نفت اقدام به 
اپُک،  دبیرخانه  می کنند.  سالانه  تقاضای  و  عرضه  برآورد 
آژانس بین المللی انرژی )IEA( و اداره اطلاعات انرژی آمریکا 

از مهمترین این سازمان ها هستند.
اپُک در تازه ترین گزارش خود در فوریه، متوسط تقاضای 
جهانی نفت خام را در سال 2011 میلادی رقمی معادل 87 
میلیون و 700 هزار بشکه در روز پیش بیني کرده است که 
افزایشي را معادل 400 هزار بشکه در مقایسه با برآورد سال 
2010 نشان می دهد. این سازمان بر اساس این میزان رشد 
تقاضا معتقد است قیمت های جهانی نفت خام در سال 
2011 افزایش خواهند یافت و همین امر، موجب کاهش 
مصرف سوخت در بخش حمل و نقل خواهد شد. در 
ارزیابی اپُک از عوامل مؤثر بر رشد قیمت نفت در سال 2011 
میلادی، رشد اقتصاد جهانی بدون تغییر نسبت به برآورد 

قبلی این سازمان، معادل 3/9 درصد پیش بینی شده است.
آژانس بین المللی انرژی - به عنوان نهاد ارایه کننده 
اطلاعات بازارهای جهانی انرژی به کشورهای صنعتی و 
مصرف کنندگان بزرگ - در پیش بیني جدید خود از روند 
تحولات در این بازارها، اعلام کرده است به دلیل رشد اقتصاد 
جهانی و افزایش سرمای هوا در نیمکره شمالی در سال 2011 
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میلادی، تقاضای نفت خام افزایش خواهد یافت.
ژانویه،  ماه  در   IEA شده  منتشر  گزارش  اساس  بر 
پیش بیني تقاضای جهانی نفت در سال 2011 نسبت به سال 
قبل با 1/4 میلیون بشکه در روز افزایش به 89 میلیون و 100 

هزار بشکه در روز خواهد رسید. این آژانس در گزارش 
دسامبر خود، تقاضای نفت را در سال 2011 معادل 88 
میلیون و 800 هزار بشکه در روز اعلام کرده بود. در عین 
حال IEA هشدار داده است تداوم رشد قیمت نفت و 
رسیدن آن به بالاتر از 100 دلار در هر بشکه، می تواند 
به رشد اقتصاد جهانی آسیب زده و موجب کُندی 

روند بهبود اقتصاد گردد.

غیراپُكي هاي فعال
مراجع  دیگر  از  آمریکا  انرژی  اطلاعات  اداره 
خصوص  در  پیش بینی هایی  که  است  معتبری 
وضعیت آتی قیمت نفت بر مبنای تغییرات عوامل 
مؤثر بر قیمت در بازار جهانی ارایه می کند. برآورد 

این اداره در مجموع بر ثبات بیشتر در بازار نفت طی دو 
سال آینده تأکید دارد. بر این اساس، پیش بینی ها حاکی 
مزبور،  مدت  طی  خام  نفت  مصرف  که  هستند  آن  از 
سالانه به میزان 1/5 میلیون بشکه در روز افزایش یابد. 
بر اساس پیش بینی این اداره از روند عرضه، طی مدت 
مزبور، عرضه نفت از سوی کشورهای عضو اپُک، تنها به 
میزان 0/3 میلیون بشکه در روز افزایش خواهد یافت. در 
نتیجه، اتکای بازار طی این مدت بر ذخایر نفت خام و 
عرضه نفت از سوی کشورهای غیراپُک بیشتر خواهد 

شد.
با این وجود، پیش بینی این اداره حاکی از آن است 
که تعداد عوامل نوسان در بازار جهانی نفت تا سال 2012 
کشورهای  تصمیمات  و  برخوردارند  فزاینده ای  روند  از 
بهبود  روند  به  واکنش  خصوص  در  اپُک  عضو  مهم 
شاخص های اقتصاد جهانی از مهمترین آنها مي باشند. 
نرخ و سرعت بهبود رشد اقتصاد بین المللی، مسایل مالی 
موجود در عرصه های داخلی و بین المللی و تلاش های 
رشد  زمینه  در  موجود  نگرانی های  خصوص  در  چین 

اقتصادی و تورم در این کشور، از جمله این عوامل اند. 
در این میان، سرعت تحولات در منطقه خاورمیانه را باید 
به عنوان عنصری جدید، بر عوامل عدم اطمینان در بازار 

جهانی نفت افزود.

است  حاکی  آمریکا  انرژی  اطلاعات  اداره  برآورد 
با  در سال 2010  مایعات  و  نفت خام  تقاضای جهانی 
افزایش 2/4 میلیون بشکه در روز به 86/7 میلیون بشکه 
افزایش  رکورد  دومین  میزان،  این  که  است  شده  بالغ 

تقاضای سالانه نفت، طی 30 سال گذشته بوده است. 
پیش بیني این اداره همچنین نشان مي دهد افزایش 
تقاضای نفت خام و میعانات در سال 2011 میلادی رقمی 
معادل 1/5 میلیون بشکه در روز و در سال 2012 معادل 
1/6 میلیون بشکه خواهد بود. کشورهای غیرعضو سازمان 
بیشترین   ،)OECD( توسعه  و  اقتصادی  همکاری های 
این رشد تقاضا به خود اختصاص خواهند  از  سهم را 
داد و در این میان، چین دارنده بیشترین سهم است. در 
میان کشورهای عضو OECD، انتظار رشد تقاضا طی 
مدت مزبور تنها در منطقه  آمریکای شمالی وجود دارد که 
این افزایش از ناحیه کاهش تقاضای کشورهای واقع در 

منطقه اروپا و آسیا جبران خواهد شد.
پیش بیني ها نشان می دهند تولید نفت و میعانات 
در سال 2011 در میان کشورهای غیرعضو اپُک 310 هزار 

این  که  حالی  در  یافت،  افزایش خواهد  روز  در  بشکه 
رقم در سال 2012 با کاهش مواجه خواهد شد. افزایش 
در تولید کشورهای غیراپُک، عمدتاً در چند کشور – به 
خصوص چین و برزیل که 170 هزار بشکه از این رقم را 
در سال 2011 به خود اختصاص می دهند - متمرکز 
از  بشکه  نیز 170 هزار  در سال 2012  خواهد شد. 
میزان افزایش تولید، متعلق به کانادا خواهد بود و 
چین و برزیل به ترتیب 130 و 110 هزار بشکه از 
افزایش تولید را به خود اختصاص خواهند داد. در 
این  در  غیراپُک  سایر کشورهای  تولید  عین حال، 
مدت کاهش خواهد یافت. افُت تولید در مکزیک 
)تا 210 هزار بشکه در روز در سال 2011 و 80 هزار 
بشکه دیگر در سال 2012( و کاهش تولید در منطقه 
دریای شمال )220 هزار بشکه در سال 2011 و 160 
این  مهمترین  از   )2012 سال  در  دیگر  بشکه  هزار 
مواردند. کاهش تولید در ایالات متحد هم به میزان 
هزار  و 190  سال 2011  در  روز  در  بشکه  هزار   50

بشکه در روز در سال 2012 محسوس خواهد بود.
این موارد در شرایطي مطرح مي شوند که بر اساس 
تولید  افزایش  آمریکا،  انرژی  اطلاعات  اداره  پیش بینی 
 2011 سال  در  سازمان،  عضو  کشورهای  میان  در  نفت 
معادل 0/4 میلیون بشکه در روز و در سال 2012 معادل 
1/2 میلیون بشکه در روز خواهد بود که در واکنش به 
بهبود شرایط اقتصاد جهانی بروز می کند. همچنین تولید 
مایعات غیرنفتی در میان کشورهای مذکور در سال 2011 
معادل 0/7 و در سال 2012 معادل 0/4 میلیون بشکه در 
روز خواهد بود. پیش بینی ها حاکی از آن اند که ممکن 
است ظرفیت مازاد تولید نفت در میان کشورهای عضو 
اپُک در این مدت، به بیش از 4 میلیون بشکه در روز 

برسد.
جهانی  بازار  در  فوق  نوسانات  گرفتن  نظر  در  با 
نفت طی سال های 2011 و 2012 انتظار مي رود قیمت 
نفت وست تگزاس اینترمیدیت در بازارهاي جهانی به 
95 دلار در هر بشکه در سال 2011 و 99 دلار در سال 

 .2012 برسد


